
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,833,2204,007,990 -174,770

1.교육비특별회계이전수입 3,831,2204,007,990 -176,770

1.교육비특별회계전입금수입 3,831,2204,007,990 -176,770

1.사립학교보조금수입 3,831,2204,007,990 -176,770

1.인건비재정결함보조

금
3,307,351 0 0

사립학교인건비재정결함보조 : 3,307,351,000원

 × 1교 =
3,307,351,000

2.운영비재정결함보조

금
523,869 0 0

사립학교운영비재정결함보조 : 523,869,000원 

× 1교 =
523,869,000

2.기타이전수입 2,000 0 2,000

1.사학법인이전수입 2,000 0 2,000

1.법인이전수입 2,000 0 2,000

1.법인이전수입 2,000 0 0법인법정부담금 : 2,000,000= 2,000,000

2.자체수입 545,173 177,356 367,817

1.학부모부담수입 538,798 171,756 367,042

1.수익자부담수입 538,798 171,756 367,042

1.급식비 421,674 24,320 397,354

1.급식비 397,594 0 0
교직원 급식비 : 3,400원×60명×190일

-1,045,000원=
37,715,000

학생급식비 : 3,100원×611명×190일= 359,879,000

2.우유급식비 24,080 0 0우유대금 : 430원×350명×160일= 24,080,000

2.방과후학교활동비 8,160 44,132 -35,972

1.방과후학교활동비 8,160 0 0방과후학교활동비 : 30,000원×68시간×4회= 8,160,000

3.현장체험학습비 53,558 48,486 5,072

1.현장체험학습비 53,558 0 0수학여행비 : 214,000원×197명×1회= 42,158,000

수련활동비 : 57,000원×200명×1회= 11,400,000

4.졸업앨범비 10,406 10,168 238

1.졸업앨범비 10,406 0 0졸업앨범비제작 : 43,000원×242명×1회= 10,406,000

5.기타수익자부담수입 45,000 44,650 350

1.기타수익자부담수입 45,000 0 0학생교복구입 : 225,000원×200명×1회= 45,000,000

2.행정활동수입 6,375 5,600 775

1.사용료및수수료 5,600 5,600 0
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1.사용료및수수료 5,600 5,600 0

1.사용료 5,600 0 0강당사용료 : 300,000원×12월= 3,600,000

옥상임대료 : 1,000,000원×2회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 775 0 775

1.이자수입 425 0 425

1.이자수입 425 0 0통장이자수입 : 425,494원×1회= 425,000

2.기타행정활동수입 350 0 350

1.기타행정활동수입 350 0 0폐식용유처리대금 : 70,000원×5회= 350,000

3.기타수입 10,000 0 10,000

1.전년도이월금 10,000 0 10,000

1.순세계잉여금 10,000 0 10,000

1.순세계잉여금 10,000 0 10,000

1.순세계잉여금 10,000 0 0순세계잉여금 : 10,000,000원×1회= 10,000,000

세입합계 4,388,3934,185,346 203,047
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1.인적자원 운용 3,325,4513,137,990 187,461

1.교직원보수 3,170,3552,975,338 195,017

1.사립학교 교원보수 2,972,1772,806,700 165,477

1.기본급 1,935,360 0 0

1.봉급 1,935,360 0 0봉급  5,040,000원×32명×12월= 1,935,360,000

2.수당 598,873 0 0

1.정근수당 205,312 0 0정근수당  6,416,000원×32명= 205,312,000

2.성과상여금 145,952 0 0성과상여금  4,561,000원×32명= 145,952,000

3.가족수당 25,920 0 0가족수당  80,000원×27명×12월= 25,920,000

4.자녀학비보조수당 7,500 0 0자녀학비보조수당  375,000원×5명×4회= 7,500,000

5.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  80,000원×12월= 960,000

6.교직수당 96,000 0 0교직수당  250,000원×32명×12월= 96,000,000

7.교직수당가산금1 7,200 0 0
교직수당가산금(원로교사)  50,000원×12

명×12월=
7,200,000

8.교직수당가산금2 10,920 0 0보직교사수당  70,000원×13명×12월= 10,920,000

9.교직수당가산금4 29,640 0 0담임수당  130,000원×19명×12월= 29,640,000

10.시간외근무수당 64,464 0 0
정액분,초과근무수당  158,000원×34명

×12월=
64,464,000

11.관리업무수당 5,005 0 0관리업무수당  417,020원×1명×12월= 5,005,000

3.실비변상 등 247,864 0 0

1.정액급식비 49,920 0 0정액급식비  130,000원×32명×12월= 49,920,000

2.명절휴가비 190,144 0 0명절휴가비  2,971,000원×32명×2월= 190,144,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12월= 7,800,000

4.부담금 190,080 0 0

1.교직원법정부담금 190,080 0 0연금부담금  301,000원×32명×12월= 115,584,000

건강보험부담금  171,000원×32명×12월= 65,664,000

재해보상부담금  23,000원×32명×12월= 8,832,000

2.사립학교 직원보수 198,178 168,638 29,540

1.기본급 110,400 0 0

1.봉급 110,400 0 0기본급  1,840,000원×5명×12월= 110,400,000
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2.수당 35,181 0 0

1.정근수당 5,820 0 0정근수당  1,164,000원×5명= 5,820,000

2.성과상여금 13,305 0 0성과상여금  13,305,000원×1회= 13,305,000

3.대우공무원수당 1,356 0 0대우공무원수당  113,000원×12월= 1,356,000

4.가족수당 2,640 0 0가족수당  220,000원×12월= 2,640,000

5.자녀학비보조수당 1,500 0 0자녁학비보조수당  375,000원×1명×4회= 1,500,000

6.시간외근무수당 9,840 0 0
정액분,초과근무수당  164,000원×5명×12

월=
9,840,000

7.기술정보수당 720 0 0구,안전관리수당  20,000원×3명×12월= 720,000

3.실비변상 등 31,105 0 0

1.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  130,000원×5명×12월= 7,800,000

2.명절휴가비 12,490 0 0명절휴가비  1,249,000원×5명×2월= 12,490,000

3.연가보상비 4,515 0 0연가보상비  903,000원×5명= 4,515,000

4.직급보조비 6,300 0 0직급보조비  105,000원×5명×12월= 6,300,000

4.부담금 21,492 0 0

1.교직원법정부담금 21,492 0 0연금부담금  238,000원×5명×12월= 14,280,000

건강보험부담금  110,000원×5명×12월= 6,600,000

재해보상부담금  10,200원×5명×12월= 612,000

2.기타 교직원보수 136,996 148,772 -11,776

1.교직원대체인건비 108,280 120,992 -12,712

1.교원대체인건비 108,280 0 0

1.기간제교원인건비 100,000 0 0인건비  3,750,000원×2명×12월= 90,000,000

인건비(퇴직금)  5,000,000원×2명= 10,000,000

2.기간제교원법정부담

금
8,280 0 0

4대보험 기관부담금  345,000원×2명×12

월=
8,280,000

2.학교운영지원수당 28,716 27,780 936

1.학교운영지원수당 28,716 0 0

1.학교운영지원수당 28,716 0 0교원연구비  2,393,000원×12월= 28,716,000

3.교직원 복지 및 역량강화 18,100 13,880 4,220

1.교직원연수 15,500 8,580 6,920
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1.직무연수 2,700 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0교육경비  50,000원×50회= 2,500,000

2.여비 200 0 0여비  20,000원×10회= 200,000

2.1차교직원 워크숍 6,400 0 0

1.일반수용비 6,400 0 0
교육경비(차량임차료)  800,000원×1대×2

일=
1,600,000

교육경비(식비)  20,000원×51명×2일= 2,040,000

교육경비  2,760,000원×1회= 2,760,000

3.2차교직원 워크숍 6,400 0 0

1.일반수용비 6,400 0 0
교육경비(차량임차료)  800,000원×1대×2

일=
1,600,000

교육경비(식비)  20,000원×51명×2일= 2,040,000

교육경비  2,760,000원×1회= 2,760,000

2.교직원복지 2,600 5,300 -2,700

1.교직원체육행사 2,600 0 0

1.교직원복지비 2,600 0 0행사용품구입  1,300,000원×2회= 2,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 595,334 573,085 22,249

1.급식 관리 468,357 426,511 41,846

1.학교급식운영 468,357 426,511 41,846

1.영양사인건비 27,857 0 0

1.무기계약직원인건비 25,237 0 0연봉  21,777,000원×1명= 21,777,000

퇴직(적립)금  2,260,000원×1명= 2,260,000

연차수당  1,100,000원×1명= 1,100,000

초과근무수당  100,000원×1명= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,620 0 04대보험기관부담금  2,620,000원×1명= 2,620,000

2.조리사인건비 18,826 0 0

1.무기계약직원인건비 16,846 0 0연봉  14,746,000원×1명= 14,746,000

연차수당  1,000,000원×1명= 1,000,000

퇴직(적립)금  1,000,000원×1명= 1,000,000

초과근무수당  100,000원×1명= 100,000
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2.무기계약직원법정부

담금
1,980 0 04대보험기관부담금  165,000원×12월= 1,980,000

3.조리원인건비 96,379 0 0

1.무기계약직원인건비 86,179 0 0연봉  75,629,000원×1교= 75,629,000

연차수당  4,700,000원×1교= 4,700,000

퇴직(적립)금  5,300,000원×1교= 5,300,000

초과근무수당  110,000원×5명= 550,000

2.무기계약직원법정부

담금
10,200 0 04대보험기관부담금  850,000원×12월= 10,200,000

4.대체인건비 1,400 0 0

1.기간제직원인건비 1,400 0 0
조리사 및 조리원 대체인건비  50,000원

×7명×4일=
1,400,000

5.급식재료구입비 262,289 0 0

1.급식용식재료비 262,289 0 0
식품비(학생+교직원)  262,288,920원×1교

=
262,289,000

6.급식운영비 37,526 0 0

1.일반수용비 15,431 0 0급식 소모품구입비  6,433,100원×1교= 6,434,000

음식물처리수수료  145kg×140원×190일= 3,857,000

방역소독비  40,000원×8회= 320,000

정수기관리  165,000원×2회= 330,000

보일러관리  60,000원×12회= 720,000

전자조달수수료  500,000원×2회= 1,000,000

급식기구유지비  200,000원×10회= 2,000,000

소규모급식기구구입비  150,000원×3회= 450,000

검사수수료  140,000원×1회= 140,000

위생교육비  40,000원×3회= 120,000

의약품구입  60,000원×1회= 60,000

2.전기요금 6,000 0 0전기요금  600,000원×10회= 6,000,000

3.상하수도료 3,000 0 0상하수도요금  300,000원×10회= 3,000,000

4.연료비 12,595 0 0난방용등유구입비  150,000원×6회= 900,000

도시가스요금  1,169,486원×10회= 11,695,000

5.기타공공요금 500 0 0가스보험료  20,000원×1회= 20,000
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전화요금  40,000원×12회= 480,000

7.우유급식비 24,080 0 0

1.우유대금 24,080 0 0급식용우유대금  430원×350명×160일= 24,080,000

2.보건 관리 12,911 19,256 -6,345

1.학생및교직원보건안전관리 8,010 14,665 -6,655

1.학생건강검사 6,240 0 0

1.학생복지비 6,240 0 0건강검사  28,000원×200명×1회= 5,600,000

구강검사  40,000원×6학급×1회= 240,000

소변검사  1,000원×400명×1회= 400,000

2.보건실운영 1,410 0 0

1.일반수용비 200 0 0보건실기구수리비  100,000원×1개×2회= 200,000

2.학생복지비 1,210 0 0의약품구입  650,000원×1회= 650,000

의료용소모품 구입  350,000원×1회= 350,000

침구세탁비  70,000원×1세트×3회= 210,000

3.성폭력예방교육 360 0 0

1.운영수당 360 0 0강사수당  30,000원×12학급×1회= 360,000

2.학교환경위생관리 4,901 4,591 310

1.먹는물관리 3,665 0 0

1.일반수용비 3,665 0 0정수기유지보수  180,000원×1교×12월= 2,160,000

수질검사료  101,200원×1교×4회= 405,000

저수조청소료  550,000원×1교×2회= 1,100,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  250,000원×2회= 500,000

3.방역관리 736 0 0

1.일반수용비 736 0 0교사내소독  147,200원×5회= 736,000

3.교육격차 해소 0 2,500 -2,500

1.교과서비지원 0 2,500 -2,500

4.학생복지 114,066 124,818 -10,752
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1.학생복지운영 114,066 124,818 -10,752

1.학생교과서구입 58,660 0 0

1.교육운영비 58,660 0 0교과서구입  58,660,000원×1회= 58,660,000

2.졸업앨범제작 10,406 0 0

1.교육운영비 10,406 0 0졸업앨범제작  43,000원×242명×1회= 10,406,000

3.학생교복구입 45,000 0 0

1.학생복지비 45,000 0 0학생교복구입  225,000원×200명×1회= 45,000,000

3.기본적 교육활동 104,092 95,359 8,733

1.교과 활동 25,339 26,165 -826

1.교과활동지원 5,833 5,750 83

1.학력신장비 1,330 0 0

1.운영수당 780 0 0
자기주도학습반강사수당  13,000원×30시

간×2회=
780,000

2.교육운영비 300 0 0운영용품구입  3,000원×50명×2회= 300,000

3.일반업무추진비 250 0 0학력신장 협의회비  10,000원×25명×1회= 250,000

2.기초학력지도 1,920 0 0

1.교육운영비 1,920 0 0간식비  3,000원×120명×2회= 720,000

교재 및 도서구입  10,000원×120명= 1,200,000

3.교과협의회운영 660 0 0

1.일반업무추진비 660 0 0
국어,한문과협의회식대  10,000원×5명×2

회=
100,000

사회,역사,도덕과협의회식대  10,000원×6

명×2회=
120,000

과학과협의회식대  10,000원×4명×2회= 80,000

음악과협의회식대  10,000원×2명×2회= 40,000

미술과협의회식대  10,000원×2명×2회= 40,000

영어과협의회식대  10,000원×4명×2회= 80,000

수학과협의회식대  10,000원×4명×2회= 80,000

체육과협의회식대  10,000원×3명×2회= 60,000

기술가정협의회식대  10,000원×2명×2회= 40,000

진로상담협의회식대  10,000원×1명×2회= 20,000
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4.교과용교과서(지도서)구입 1,523 0 0

1.교육운영비 1,523 0 0
교사용교과서(지도서)구입  1,523,000원

×1회=
1,523,000

5.보결수업관리 400 0 0

1.운영수당 400 0 0운영수당  20,000원×20시간×1회= 400,000

2.사회교과활동 0 555 -555

3.수학교과활동 766 0 766

1.수학교과운영 766 0 0

1.교육운영비 766 0 0교육용품구입  191,500원×4회= 766,000

4.과학교과활동 9,135 10,140 -1,005

1.과학교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교육용품  50,000원×20종×2회= 2,000,000

2.과학학습준비물지원 2,400 0 0

1.학습준비물 2,400 0 0
실험실습재료비  200,000원×3개학년×4회

=
2,400,000

3.기술·과정학습준비물지원 4,515 0 0

1.학습준비물 4,515 0 0학습준비물  4,514,500원×1회= 4,515,000

4.기술·과정교과운영 220 0 0

1.교육운영비 220 0 0교육용품  220,000원×1회= 220,000

5.체육교과활동 3,185 3,300 -115

1.체육교과운영 3,185 0 0

1.교직원복지비 300 0 0체육교사피복비  150,000원×1명×2회= 300,000

2.교육운영비 2,885 0 0교육용품  412,142원×7회= 2,885,000

6.예술교과활동 5,820 6,420 -600

1.미술교과운영 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0운영용품(미술부)  30,000원×15명= 450,000

교육용품(실외이젤)  25,000원×10개= 250,000

2.미술학습준비물지원 3,840 0 0

1.학습준비물 3,840 0 0
수업용품(수업실습준비물)  3,000원×640

명×2회=
3,840,000

3.음악교과운영 1,280 0 0
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1.교육운영비 280 0 0피아노 조율 및 수리  280,000원×1회= 280,000

2.비품구입비 1,000 0 0앰프스피커구입  500,000원×2개×1회= 1,000,000

7.특수교육교과활동 600 0 600

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
전일제통합학급운영비  300,000원×2명×1

회=
600,000

2.창의적 체험활동 78,753 69,194 9,559

1.자율활동 17,680 13,350 4,330

1.학생회활동지원 3,970 0 0

1.운영수당 160 0 0강사수당  160,000원×1명×1회= 160,000

2.교육운영비 3,810 0 0수련활동비  30,000원×55명×1회= 1,650,000

상품비  10,000원×20명×1회= 200,000

차량임차료  600,000원×2대×1회= 1,200,000

선거사무용품구입  5,000원×20개×1회= 100,000

체험활동비  12,000원×55명×1회= 660,000

2.학급교육활동경비 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 01-1학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

1-2학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

1-3학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

1-4학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

1-5학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

1-6학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

2-1학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

2-2학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

2-3학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

2-4학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

2-5학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

2-6학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

3-1학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000
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3-2학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

3-3학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

3-4학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

3-5학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

3-6학급교육활동경비  250,000원×1회= 250,000

3.과학경연대회 160 0 0

1.교육운영비 160 0 0대회출전경비  10,000원×8명×2회= 160,000

4.교내과학탐구대회 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0
교내과학탐구대회수상경비  150,000×5종

목×1회=
750,000

5.미술실기대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0대회출전경비일체  10,000원×10명×3회= 300,000

6.체육대회 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0행사용품구입  1,800,000원×1회= 1,800,000

7.교육장배 육상대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
대회출전용품 및 경비일체  10,000원×10

명×2회=
200,000

8.스포츠클럽대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
대회출전용품 및 경비일체  10,000원×20

명×5회=
1,000,000

9.덕송축제 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0홍보비  250,000원×2종×1회= 500,000

행사용품  15,000원×100종= 1,500,000

시상경비  1,000,000원×3개년×1회= 3,000,000

2.현장체험학습활동 55,898 48,764 7,134

1.수련활동 11,600 0 0

1.여비 200 0 0인솔교사여비  10,000원×10명×2일= 200,000

2.교육운영비 11,400 0 0수련활동경비  57,000원×200명×1회= 11,400,000

2.수학여행 44,298 0 0

1.여비 2,140 0 0인솔교사여비  214,000원×10명×1회= 2,140,000

2.교육운영비 42,158 0 0수학여행경비  214,000원×197명×1회= 42,158,000
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3.동아리활동 680 360 320

1.과학자율동아리활동 240 0 0

1.학생복지비 240 0 0간식비  3,000원×20명×4회= 240,000

2.수학자율동아리활동 440 0 0

1.학생복지비 440 0 0간식비  3,000원×20명×4회= 240,000

도서구입  10,000원×20명= 200,000

4.진로활동 4,495 6,720 -2,225

1.진로교육운영 4,495 0 0

1.교육운영비 4,495 0 0표준화검사  2,300원×650명×1회= 1,495,000

직업체험비  500,000원×2회= 1,000,000

진료교육비  400,000원×5회= 2,000,000

4.선택적 교육활동 25,580 56,002 -30,422

1.방과후학교 운영 8,160 44,882 -36,722

1.방과후학교운영 8,160 44,882 -36,722

1.교과프로그램 8,160 0 0

1.운영수당 7,800 0 0강사비  30,000원×65시간×4회= 7,800,000

2.교육운영비 360 0 0수업용품등  360,000원×1회= 360,000

2.독서활동 12,420 6,120 6,300

1.독서활동운영 12,420 6,120 6,300

1.도서관운영 2,020 0 0

1.교육운영비 1,820 0 0독서골든벨대회  10,000원×40명×1회= 400,000

독후감대회  10,000원×12개×1회= 120,000

책의날행사  2,000원×200명×1회= 400,000

독후활동우수자  10,000원×20명×1회= 200,000

독서마라톤대회  1,000원×400명×1회= 400,000

잡지구독  150,000원×2종×1회= 300,000

2.일반업무추진비 200 0 0도서관다과비  10,000원×10명×2회= 200,000

2.도서구입 10,400 0 0
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1.도서구입비 10,400 0 0도서구입  13,000원×800권= 10,400,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.창의교육운영 5,000 5,000 0

1.영재교육운영 5,000 0 0

1.운영수당 3,684 0 0
강사비  50,000원×34시간+30,000원×38시

간=
2,840,000

담임수당  50,000원×8개월= 400,000

선발시험 감독비  50,000원×2명= 100,000

선발시험 채점비  46,000원×4명= 184,000

선발시험 면접비  40,000원×4명= 160,000

2.여비 356 0 0관내외출장여비  356,000원×1회= 356,000

3.교육운영비 904 0 0교재비  8,000원×27권= 216,000

상품비  20,000원×20명= 400,000

창의적산출물 재료비  20,000원×5팀= 100,000

캠프 간식비  3,000원×23명×2회= 138,000

봉사활동비  10,000원×5팀= 50,000

4.일반업무추진비 56 0 0감독,채점교사 식비  7,000원×8명= 56,000

5.교육활동 지원 93,065 108,109 -15,044

1.교무업무 운영 45,526 43,768 1,758

1.교무학사운영 45,526 43,768 1,758

1.교무학사운영 4,106 0 0

1.교육운영비 4,106 0 0교육계획서  13,500원×70부= 945,000

학교요람제작  1,020원×800부= 816,000

출석부구입  16,500원×19권×1회= 314,000

이동용출석부구입  2,420원×25권×1회= 61,000

교육과정설명회  2,825원×400부×1회= 1,130,000

교무수첩구입  15,000원×40권×1회= 600,000

시간표프로그램구입  240,000원×1매×1회

=
240,000

2.교육활동홍보 5,915 0 0
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1.교육운영비 5,915 0 0학교신문  725원×2,700부×2회= 3,915,000

학교홍보용품  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.입학식 및 졸업식 3,559 0 0

1.교육운영비 2,659 0 0행사용품구입(입학식)  150,000원×1회= 150,000

행사용품구입(졸업식)  2,509,000원×1회= 2,509,000

2.일반업무추진비 900 0 0식사비  900,000원×1회= 900,000

4.청소용품 2,184 0 0

1.일반수용비 2,184 0 0청소용품구입  2,184,000원×1회= 2,184,000

5.환경정리 540 0 0

1.일반수용비 540 0 0
환경정리용품구입  30,000원×18학급×1회

=
540,000

6.교무실무사인건비 29,222 0 0

1.연가보상비 980 0 0연가보상비  980,000원×1명= 980,000

2.기간제교원인건비 23,953 0 0연봉  23,953,000원×1명= 23,953,000

3.기간제직원인건비 2,105 0 0퇴직급여  2,105,000원×1명= 2,105,000

4.기간제직원법정부담

금
2,184 0 0

4대보험기관부담금  182,000원×1명×12월

=
2,184,000

2.생활지도운영 10,805 16,225 -5,420

1.학생생활상담지도 10,285 14,225 -3,940

1.학생생활지도운영 480 0 0

1.여비 480 0 0관내외출장여비  10,000원×4명×12회= 480,000

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 0 0

1.운영수당 6,720 0 0
배움터자원봉사자활동비  560,000원×1명

×12월=
6,720,000

3.상담실운영 1,020 0 0

1.교육운영비 900 0 0또래상담학생의뢰비  180,000×5회= 900,000

2.일반업무추진비 120 0 0운영용품구입  60,000원×2회= 120,000

4.학교부적응학생 진단,상담,치유프로그램 운영비1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0프로그램운영비  50,000원×10명×2회= 1,000,000

5.인성교육 1,065 0 0

1.운영수당 320 0 0교사연수강사수당  160,000원×1명×2회= 320,000
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2.교육운영비 745 0 0체험학습  3,000원×35명×1회= 105,000

행사활동(기념품구입)  1,000원×640명×1

회=
640,000

2.학교폭력예방 520 2,000 -1,480

1.학교폭력관련연수지원 520 0 0

1.운영수당 160 0 0강사수당  160,000원×1명×1회= 160,000

2.교육운영비 360 0 0운영용품  360,000원×1개×1회= 360,000

3.학습지원실 운영 10,134 17,116 -6,982

1.방송실운영 2,150 3,120 -970

1.방송실운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0방송장비수리  100,000원×2회= 200,000

앰프수리  400,000원×1개×2회= 800,000

2.방송장비구입 1,150 0 0

1.비품구입비 1,150 0 0
강당앰프믹서기수리세트  400,000원×1개

×1회=
400,000

카메라프래쉬  200,000원×1개×1회= 200,000

콘덴서마이크  550,000원×1개×1회= 550,000

2.정보화실운영 7,984 13,996 -6,012

1.학교정보화지원 7,984 0 0

1.교육운영비 6,983 0 0OMR카드구입  172,000원×4회= 688,000

프린터 및 복사기 토너 구입(11실)  

4,356,000원×1회=
4,356,000

정보화소모품구입  128,833원×6종= 773,000

정보화기기 부품구입 및 수리  1,166,000

원×1회=
1,166,000

2.기타자산취득비 1,001 0 0
알툴즈통합보안팩연간사용권  605,000원

×1개×1회=
605,000

고스트연간사용권  396,000원×1개×1회= 396,000

4.교육여건 개선 26,600 31,000 -4,400

1.교육환경개선 26,600 31,000 -4,400

1.PC구입 9,000 0 0

1.비품구입비 9,000 0 0PC구입  900,000원×10대×1회= 9,000,000

2.책걸상구입 7,600 0 0
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1.비품구입비 7,600 0 0책상구입  43,400원×100개×1회= 4,340,000

걸상구입  32,600원×100개×1회= 3,260,000

3.교실환경개선 10,000 0 0

1.일반수용비 10,000 0 0소규모수선비  1,000,000원×1교×10회= 10,000,000

6.학교 일반운영 243,871 214,684 29,187

1.학교기관 운영 47,454 64,550 -17,096

1.부서기본운영 36,454 39,150 -2,696

1.교장실운영 5,681 0 0

1.여비 1,200 0 0관내외출장여비  100,000원×1명×12월= 1,200,000

2.일반업무추진비 1,265 0 0교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

교직원간담회  15,000원×51명×1회= 765,000

3.직책급업무추진비 3,216 0 0직책급업무추진비  268,000원×1명×12월= 3,216,000

2.교무실운영 11,889 0 0

1.일반수용비 4,584 0 0사무용품구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

복사용지구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

복사기 사용료  132,000원×1대×12월= 1,584,000

2.여비 6,600 0 0관내외출장비  10,000원×33명×20회= 6,600,000

3.일반업무추진비 705 0 0교무실협의회간담회  705,000원×1회= 705,000

3.행정실운영 18,884 0 0

1.일반수용비 15,170 0 0사무용품구입  548,500원×4회= 2,194,000

프린터토너구입  100,000원×6개×2회= 1,200,000

인쇄잉크 및 롤지  792,000원×2종×2회= 3,168,000

간행물구독료  15,000원×1종×12월= 180,000

용지구입(인쇄,복사)  27,500원×76박스

×2회=
4,180,000

복사기 사용료  154,000원×1대×12월= 1,848,000

교육정보기기유지보수비  200,000원×12월

=
2,400,000

2.기타공공요금 350 0 0재정보증보험료  350,000원×1회= 350,000

3.여비 2,500 0 0관내외출장비  10,000원×5명×50회= 2,500,000
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4.교직원복지비 384 0 0피복비  150,000원×2회= 300,000

특근매식비  7,000원×4명×3일= 84,000

5.일반업무추진비 480 0 0행정실협의회간담회  15,000원×6명×2회= 180,000

접대용다과비  300,000원×1회= 300,000

2.행정지원인력운용 11,000 25,400 -14,400

1.학교교육공무직원 인건비 11,000 0 0

1.기간제직원인건비 11,000 0 0연봉  1,000,000원×1명×10월= 10,000,000

초과근무수당  50,000원×1명×10= 500,000

4대보험기관부담금  50,000원×1명×10월= 500,000

2.시설 장비 유지 193,957 146,884 47,073

1.학교시설장비유지 193,957 146,884 47,073

1.공공요금 및 제세공과금 78,160 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
교육시설재난공제회비  1,500,000원×1교

×1회=
1,500,000

전자조달이용수수료  50,000원×10회= 500,000

2.전기요금 42,000 0 0전기요금  3,500,000원×1교×12월= 42,000,000

3.상하수도료 12,000 0 0상하수도료  1,000,000원×1교×12월= 12,000,000

4.기타공공요금 22,160 0 0전화요금  175,000원×8대×12월= 16,800,000

디지털방송수신료  13,860원×1교×12월= 167,000

인터넷통신비  394,350원×1교×12월= 4,733,000

우편요금  2,300원×200장×1회= 460,000

2.연료비 2,000 0 0

1.연료비 2,000 0 0
냉난방용 기기 유류비  1,000원

×1,000L×2회=
2,000,000

3.시설관리용역 12,960 0 0

1.일반수용비 12,960 0 0
전기안전관리용역비  500,000원×1교×12

월=
6,000,000

소방시설관리용역비  250,000원×1교×12

월=
3,000,000

오수정화조관리용역비  330,000원×1교

×12월=
3,960,000

4.시설일반관리 33,800 0 0

1.일반수용비 33,800 0 0시설소모품구입비  900,000원×1회×12월= 10,800,000
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소규모수선비  2,000,000원×1회×10월= 20,000,000

급식시설유지보수비  1,000,000원×2회= 2,000,000

식생활관청소용역비  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.화장실관리 38,277 0 0

1.일반수용비 38,277 0 0
화장실청소용역비  1,400,000원×1명×10

월=
14,000,000

화장실관리용역비(비데)  21,900원×6대

×12월=
1,577,000

소규모수선비  19,000,000원×1교×1회= 19,000,000

화장실소모품구입  100,000×1회×12월= 1,200,000

정화조청소비  10,000원×125T×2회= 2,500,000

6.체육관관리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0소규모수선비  1,000,000원×1회×2월= 2,000,000

7.당직관리 26,760 0 0

1.일반수용비 26,760 0 0
무인기계경비용역료  230,000원×1교×12

월=
2,760,000

유인경비용역료  2,000,000원×1명×12월= 24,000,000

3.학교운영 협력 2,460 3,250 -790

1.학교운영위원회운영 1,000 1,500 -500

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0
학교운영위원회 간담회비  100,000원×10

명×1회=
1,000,000

2.학부모협력 1,460 1,750 -290

1.학부모시험감독운영 600 0 0

1.일반업무추진비 600 0 0학부모시험감독다과  150,000원×4회= 600,000

2.학부모회운영 860 0 0

1.일반수용비 460 0 0
발대식운영용품구입  100,000원×1종×1회

=
100,000

도우미도서구입비  10,000원×18명×2회= 360,000

2.일반업무추진비 400 0 0임원간담회  10,000원×20명×2회= 400,000

7.학교 재무활동 1,000 117 883

1.예비비 1,000 117 883

1.예비비 1,000 117 883
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1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1회= 1,000,000

세출합계 4,388,3934,185,346 203,047
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